Oportet te deuotōis gratiā inſtanter
q̄rere; in desinētē petere; patiētē et
fiduciāl expectare; garantie recipi
hūll̄r̄ seruare; studiōe cuī ea opari. ac deo
t̄ps et modū supne visitatiōnis donec veniat
mittere. hūll̄r̄ p̄cipi te debes cū parum
aut nihil deuotōis interi⁹ sentis; s̄ nō nūmī
defici ne ino; dinate atristari; dat sepe s̄ in
vno breui momēto q̄d lōgo negāti ip̄e. Dat
etiā q̄sia⁹ fine q̄d in principio ofonis largire
dūstulit. si sp̄ cito gra daref et p̄ votō adcessit
nō eēt infirmo hoi bñi portabile. P̄ opterea
in bona spe et hūll̄r̄ patia expectanda ē deu
tōis gra. Libi tñ et p̄cū tuis imputa cū nō
dak vel etiā occulite tollit. Abodici q̄sia⁹ est
q̄d gratiā ipedit et absc̄dit. si tñ modicum et
nō pon⁹ grāde dic̄t debeat q̄d tñ bonū p̄bi
bet. Et si h̄pm̄ modicū vel grāde amoueris
et pfecte viceris; erit q̄d petili. Statim nāq̄
vt te deo ex toto corde tradideris nec h̄ vel
illud p̄ tuo libito seu yelle q̄sieris; si integrē
te ūpo posueris; vñtū te inuenies et pacatū
q̄p̄ nū ita bñi sapier et placebit sic b̄sp̄laciūt di
uine volūtatis. Quisq̄ ḡ intēnōne luā sim
pli cōde surūt ad deū leuauerit seq̄ ab of

inordiato amore seu displicētia cuiuslibz re
create euacerit; ap̄tissim⁹ gra p̄cipiende ac
dign⁹ deuotōis munere erit. Dat enī dñs ibi
b̄dictionē suā vbi vasa vacua iuenerit. Et
quāto pfect⁹ q̄s infinitis renūciauerit et ma
gis libip̄i p̄tēptū sui moris; tanto gra cele
ritus venit copios⁹ intrat et aliud liberū cor
eleuar. Tūc videbit et affluet et mirabilē et di
latabilē cor ei⁹ in ipso q̄i man⁹ dñi cū eo; et ip̄e
se posuit totātē in manu eo; vñq̄ in seculum.
Ecce si b̄dices hō q̄rit deū in toto corde
suo. in vanū accip̄t aliam suā. Hic i accip̄ē
do sacra eucharistiā magnā p̄meret diuine
vnionis gratiā q̄z nō respic̄t ad p̄pā deu
tionē et p̄solutionē; s̄ dei glā et honorem.

Qd̄ necessitates nřas xp̄o aperire et eius
grāna postulare debemus. Cap. XVI.

Dulcissime atq̄ amātissime dñe quē
o nūc deuote desidero suscipe tu sis i
firmitatē meā et necessitatē quā pati
or; in quantis malis et vicijs iaceo q̄ sepe sū
grauiatus tentat⁹ turbat⁹ et inqnat⁹. Pro re
medio et de venio; p̄ p̄solatōe et subleuamie
te dēpc̄o. Ad oīa scientē loq̄ cui manifesta
sūt oīa interiora mea et q̄ solus potes me p̄se
cte p̄sori et adiuuare. Tu sis q̄bus bonis
indigo p̄ oībus; et q̄ paup̄ sū in drutib⁹. Ec
ce sto aī te paup̄ et nudus gratiā postulās et
miam implorās. Refici clūriētē mēdici tuū
accēde frigiditatē meā igne amoris tui illū
na cecitate meā claritate p̄tiae tue. Uerte mi
hi oīa terraenā in amaritudinē oīa grauiā et
p̄tria in patiētia; oīa infima et creatā in p̄tem/
ptū et obliuionē. Erige cor meū ad te i celūz.
Et ne dimittas me vagari sup̄ terrā. Tu so
lus mibi ex h̄ia dulcescas vñq̄ i seculū; q̄ tu
solus bñz et p̄tus me⁹ amor me⁹ et gaudiū
meū; dulcedo mea et tñtū bonū meū. Ultimā
me totalē ex tua p̄tiae accēdas p̄bures; et in
te trāmitutes; vt vn⁹ tecū efficiat spūs p̄ gra
tiā in tñtū vnionis et liq̄factionē ardētis amo
ris. Nec p̄pararis me teiūnū et aridū a te rece
dere s̄ opare meū misericordiā s̄c̄ sept̄ opa
tus es cū sc̄is tuis mirabilēs. Quid mirūz si
tor⁹ ex tñtū vñtū et in melipō desificē cum
tu sis ignis sp̄ ardēs et nūq̄ deficiens. amor
corda purificas et intellectum illuminans.

De ardētā amore et vēbēmētē affectu susci
piendi xp̄i. Tūc discipuli. Cap. XVII.

Cūm̄ sumā deuotōe et ardētā amore
cū toto cordi affectu et seruore desi
dero te dñe suscipe; quēadmodū ml
tisci et deuote p̄sonē coicādo te desiderau

De imitatione christi

Fo.XXVII

est q̄ tibi maxie in sc̄itate viue placuerūt et ardētissima deuotōe fuit. Q̄ dō me⁹ amo et nū totū bonū mēc felicitas int̄minabilis cupio te suscipe cū v̄chem ētissimo desiderio et dignissima reuerētā q̄ aliquis sc̄toꝝ vñq̄ habuit et sentire potuit. Et iꝝ indign⁹ sū oia illa sentīēta deuotōis h̄c: m̄ iofferō tibi totū cordis mei affectū ac si oia illa ētissima ut flama desideria sol⁹ haberē. Sz q̄cūq; p̄t pia mens p̄cipe et desiderare: H̄ oia tibi cū sū ma reuerētā veneratōe int̄ma ac sauro p̄bevo et offero. M̄ibil opto m̄ib⁹ reseruare sev m̄ et oia mea tibi sp̄ote et libētissime imolare D̄is dō me⁹ creator me⁹ et redēptor me⁹ cū tali affectū: reuerētā laude et honore: cū tali gratitudine: dignitāte et amore: cum tali fidē: spe et puritate et affectū hodie suscipe: sicut te suscepit et desiderauit sc̄issima m̄f tua glio: sa v̄go maria: q̄n angelo euāgeliizanti sibi in carnatiōis m̄fiterū h̄uūlter et deuote r̄ndit. Ecce ancilla dñi fiat m̄bi fm vñdū tuū. Et si cut bñls p̄curor tu⁹ excellētissimū sc̄toꝝ io h̄nēs baptista in p̄ntia tua letabūd⁹ exultauit in gaudio sp̄ūsc̄i. dñ adhuc matr̄is clau deret v̄sib⁹. et postmodū cernēs int̄ hoīes tēlū ambulatōe valde se h̄uūlter deuoto cū as fectū dicebat. Amic⁹ aut̄ sp̄ōsi q̄ stat et audit cū: gaudio gaudet. p̄pt vocē sp̄ōsi: sicut ego magnis et sacris desideriis op̄o inflamari et tibi ex toto corde meipm̄ p̄ntare. Unū et oīm̄ deuotōis cordū iubilatōe ardētēs affectus m̄tales excessus ac supgnales illūnātōes et celicas v̄stiones tibi offero et exhibeo cū oībus v̄tib⁹ et laudib⁹ ab oī creatura i celoꝝ in tra celebrari et celebād̄s p̄ me et oīb⁹ m̄bi i oīfōne p̄m̄d̄s q̄tūn ab oīb⁹ digne laudēris et i ppetuū glisceris. Acīpe vota mea dñe dō me⁹ et desideria infinite laudatōis et unēt bñdictioꝝ q̄ tibi fm multitudinē ieffabili magnitudinē tue iure debent. H̄ec tibi reddo et reddere desidero et singulos dies et monēta tēpōz: atq; ad reddendū mēcū tibi ḡfas et laudes oīs celestes sp̄ūs et cūctos si deles tuos p̄cib⁹ et affectibus in uito et exoro Laudēre ynuersi pli trib⁹ et lingue: et sc̄m̄ ac mellifluū nomē tuū cū summa iubilatōe et ardētū deuotōe magnificēt. Et q̄cūq; reuerēter ac deuote alīsumū facīm̄ tuū celebrant̄ plena fide recipiūt gratiā et miām̄ apud te in uenire mereāt et p̄ me p̄ctōre supliciū exorēt Lūc⁹ optata deuotōe ac frutibili vniōne potiti fuerint et bñi solatī ac m̄irifice refecti et d̄ sacra mēla celicti absclerunt: mei paugis re

cordare dignēt. Q̄d hō nō sit curiosus scrutator facī s̄ hūlīs imitator̄ xpi. subden do sensum suū sacre fidei.

Cap. XVIII.

Quēdū ē tibi a curiosa et iūli p̄scrī e tarde huius p̄fundissimi facī si nō vis i dubitatiōis p̄fundū demergi. Qui scrutor̄: ē maiestatis; op̄p̄amef a glia. plus valed̄ op̄ari: q̄ hō intelligere p̄t. Tolerabilit̄ pia et hūlīs inq̄stio veritat̄ pata sp̄ decoꝝ et ḡ sanas patr̄i m̄ias studēs ambulare. Bñā simplicitas q̄ difficult̄ q̄tio nū relinq̄t vias plana ac firma p̄git semita mādatōꝝ dei. Multi deuotionē p̄uidet dīs aliorū scrutari voluerūt. Fides a te exigit̄ et sincera vita: nō altitudo intellect̄ neq; p̄p̄ditas m̄sterior̄ dei. Si nō intelligis nec caspis q̄ infra te sūt: quō zph̄edēs ea q̄ supra te sūt. Subde te deo et hūlīa sensu tuū fidet et dabis tibi sc̄e lumē p̄t tibi fuerit vile ac ne cessariū. Quidē graueri tentant̄ de fide ac fachō: nō est bñ ipsis sp̄atadū s̄ potū int̄mis̄co. Moli curare: noli disputare cū cogitatio nūb⁹ tuis nec ac imissas a diabolo dubitatio nēs r̄fide: s̄ crede verbiō dei crede sc̄is ei⁹ et p̄ph̄is et fugier a te nequā inimic⁹. Sc̄e ml̄ tū p̄dest q̄ talia sustinet dei seru⁹. Nā infide lesz p̄ctōres nō tērat q̄s secure iā possidet: si deles aut̄ deuotos varijs modis tērat et ve xat. p̄ge q̄ cū simplici et i dubitata fide et cum simplici reuerētā ad facīm̄ accede. Quicd̄ intelligere nō vales: deo oīpotēti secure cōmitte. Nā falli te dō: fallis q̄ sibi nūmū cre dit. Gadis dō cū simplicib⁹ reuelat se hūlībus dat intellect̄ p̄culis: ap̄t sensum p̄nūs mētib⁹ et abſcōdis gratiā curiosis et supbis. Nō hūana debilis ē et falli p̄t: fides aut̄ vera falli nō p̄t. Oīs rō et nālis inuestigatio fide seq̄ dō: nō p̄cedere nec infringere. Nāz fides et amor ibi maxie p̄cellit et occultis modis i hoc sc̄issimo et superexcellētissimo fac̄o operāt̄. Deus etiāt̄ imēsus infiniteq; potentiā facit maḡ et inscrutabiliā i celo et i tra: nec est inuestigatio mirabilis op̄erū ei⁹. Si talia cōnt̄ oī dei vt facile ab hūana rōne capen̄t nō essent mirabilia nec ineffabilia dicēda.

Explicit liber artus de fac̄o altaris.

Incipit tractatus de meditatione cordis
Johannus Berson.

Cap.I.

Editatio cordis mei in conspe ctu tuo semp. Felic̄ certe q̄ cuꝝ p̄ph̄a p̄t ex hīa dicere verbiū istū deo. Sed videamus in p̄mis quid sit meditatio cordis

O
m

440

Liber

non pro carnali solo sed spirituali corde: est
aut meditatio vobemens cordis applicatio
ad aliqd inuestigandum et inueniendum. Et hoc ap-
plicatio fortis habet difficultatem quod genere maior est
quod minor. Quod ut intelligas psumponas ex
credito et ab experientia: coenam perditum esse: et
tres habet spes oculorum metatarsos oculos rona-
les oculos sensuales. Et ex illis est tyrobius
vnum oculus in cognitio cali in affectio. Sun-
dus habet distinctionem altera quod dicuntur boiem huc
portionem seu faciem roniam duplice quod superior
verius ad leges ethicas: altera ad trahales. Ne
tra tria in actu suo dependet ab organo corporo-
re. Sub istis est et de mera corpore: quod sensuali-
tas appellatur. Pum oculorum vocabat alios
oculus mentis: alter oculus ronius tercius ocu-
lus carnis.

Cap. II.

Elerat ab initio bini potentes ronius na-
ture talis ordo ordinisque trahilitas:
quod ad nutriri et meriti impium sensualitas ronii in
teriorum: et inferiorum: et superiorum scriuebat: et erat
ab inferioribus ab superna pum et facilis accessus:
faciente habere leuitatem originalis iusticie subleuans
sursum corda: que ad modum natiuerum ignis sua
leuitate sursum fert. At post ostendit auctor
dum superius in figura predicitio demeritum auferri
iusticia hanc originalem sub introitum potestus gra-
uissimum et comitum petitur: quod misericordia captiu-
ta etiam trahere non cessat ad insinuam tam circu-
ciliagata sit fumus cathenus et pendibus vinci-
ta in medietate et ferro. Sicque mirabiliter
imperificabilem facta est ordines pum puer
sio: quod habet si mero tenebras et carcere cecos
perturbat: est in ira triplex utrumque oculus per im-
perfectionem in sensualitate: per obnubilationem in
inferiorum ronius pfectio: et per quamdam excepcionem
in superiorum ronius portione.

Cap. III.

Sh Abemus ecce causa prima difficultatis
h quae in meditatio sentimus: quae in ha-
bendo spiritu ad omnia oculis experimur.
Facit habere penalitatem illa gaudio deo dulcius iugit im-
pelle quod ad modum videre est sensibilis in aqua-
ductu: quod tota facilitate defluit intima. Conti-
nent autem vel sursum levatus non nisi cum violencia.
non autem cor ad insinuam pronum levatus effundit hac
illacque veluti sine retinaculo vel labore quod
facilis deservit aeterni. Aut poeta. Sed reu-
care gradus superius evadere ad auras. hoc
opus hoc labor est.

Cap. IIII.

Descrutemur sequenter ex predictis
potestatis meditatio qum
ex hoc ipso est ex necessitate nobis ad deum
tendentes existat videbimus. Dicimus autem et re-

perimus quod meditatio est vehemens applicatio
vel attento animi ad aliquod inuestigandum vel
inueniendum fructuose. Ad hunc fructuose ne
meditatio vergat aut in suppositione aut in cur-
iositate aut in melancolia stoliditate. Dicamus
que plures quod meditatio est vobemens et sa-
lubris animi applicatio ad aliquod inuestigandum
vel experimentalis cognoscendam. Ponimus hoc
ultimo ppter nam ipsius afflictiois quod diversa
sortis nostrarum proportionum ad editionem cogni-
tionis. Non potest autem affectio cogitare et experimen-
talit ab eo quod per ea affectus. Quia experimentalem
affectiois cognitionem non per ea his in alterum
vobis quibuslibet inducere nisi sicut affectus sit al-
ter illus. Quia solus nouit: put in apocalypsi
scribitur: quod accipit. Propterea vocatur manna
abscinditur. Et regulus est psumpositum in illo quod nouit
dulcedinem mellis soli per doctrinam: sicut medi-
cus sanus infirmatitatis dolorem. Hec autem dulce-
do a gustate: habet dolor ab egrotate alterius longe
ge cognoscuntur.